13:18 Hear ye therefore the parable of the sower.

13:19 When any one heareth the word of the kingdom, and understandeth it not, then cometh the wicked one, and catcheth away that which was sown in his heart. This is he which received seed by the way side.

13:20 But he that received the seed into stony places, the same is he that heareth the word, and anon with joy receiveth it;

13:21 Yet hath he not root in himself, but dureth for a while: for when tribulation or persecution ariseth because of the word, by and by he is offended.

13:22 He also that received seed among the thorns is he that heareth the word; and the care of this world, and the deceitfulness of riches, choke the word, and he becometh unfruitful.

13:23 But he that received seed into the good ground is he that heareth the word, and understandeth it; which also beareth fruit, and bringeth forth, some an hundredfold, some sixty, some thirty.

13:24 Another parable put he forth unto them, saying, The kingdom of heaven is likened unto a man which sowed good seed in his field:

13:25 But while men slept, his enemy came and sowed tares among the wheat, and went his way.

13:26 But when the blade was sprung up, and brought forth fruit, then appeared the tares also.

13:27 So the servants of the householder came and said unto him, Sir, didst not thou sow good seed in thy field? from whence then hath it tares?

13:28 He said unto them, An enemy hath done this. The servants said unto him, Wilt thou then that we go and gather them up?

13:29 But he said, Nay; lest while ye gather up the tares, ye root up also the wheat with them.

13:30 Let both grow together until the harvest: and in the time of harvest I will say to the reapers, Gather ye together first the tares, and bind them in bundles to burn them: but gather the wheat into my barn.

## Biblia Sacra Vulgata

soribus colligite primum zizania et alligate ea fasciculos ad  
comburendum triticum autem congregate in horreum meum  
13:31 aliam parabolam proposuit eis dicens simile est reg-  
num caelorum grano sinapis quod accipiens homo seminavit  
in agro suo 13:32 quod minimum quidem est omnibus se-  
minibus cum autem creuerit maius est omnibus holeribus et  
fit arbor ita ut uolucres caeli ueniant et habitent in ramis eius  
13:33 aliam parabolam locutus est eis simile est regnum cae-  
lorum fermento quod acceptum mulier abscondit in farinae  
satis tribus donec fermentatum est totum 13:34 haec om-  
nia locutus est Iesus in parabolis ad turbas et sine parabolis  
non loquebatur eis 13:35 ut impleretur quod dictum erat per  
prophetam dicentem aperiam in parabolis os meum eructabo  
abscondita a constitutione mundi 13:36 tunc dimissis turbis  
uenit in domum et accesserunt ad eum discipuli eius dicentes  
dissere nobis parabolam zizaniorum agri 13:37 qui respon-  
dens ait qui seminat bonum semen est Filius hominis 13:38  
ager autem est mundus bonum uero semen hii sunt filii regni  
zizania autem filii sunt nequam 13:39 inimicus autem qui  
seminavit ea est diabolus messis uero consummatio saeculi  
est messorum autem angeli sunt 13:40 sicut ergo colliguntur  
zizania et igni conburuntur sic erit in consummatione saeculi  
13:41 mittet Filius hominis angelos suos et colligent de regno  
eius omnia scandala et eos qui faciunt iniquitatem 13:42 et  
mittent eos in caminum ignis ibi erit fletus et stridor dentium  
13:43 tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum qui  
habet aures audiat 13:44 simile est regnum caelorum the-  
sauro abscondito in agro quem qui inuenit homo abscondit et  
prae gaudio illius uadit et uendit uniuersa quae habet et emit  
agrum illum 13:45 iterum simile est regnum caelorum ho-  
mini negotiatori quaerenti bonas margaritas 13:46 inuenta  
autem una pretiosa margarita abiit et uendidit omnia quae  
habuit et emit eam 13:47 iterum simile est regnum caelo-